22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dădulă în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atâtă abonamentele cât și
inserțiunile sunt să se plăti
înainte.

Nr. 266.—Anul LIV.

Brașov, Duminecă, 1 (13) Decembrie.

1891

La situațiune.

— 30 Noemvre (12 Dec.)

De două-șeci și cinci de ani încôce n'a fost și nu este și lăsată de Dumnezeu, ca seu guvernul, seu organele lui, seu societatea maghiară, să nu fi emulat în inventarea celor mai rafinate mijloce pentru a ne scote de pe toate terenele vieții publice, spre a ne pune piedeci desvoltării noastre naționale firesci și spre a ne timbra de inimi ai statului și de nisce agitatori periculoși.